3. Cf. 2 Rois, 5, 20-26 et Act., 8, 18-19.

annalia, et pene nihil de officio suo gratis conferunt qui nihil gratis a suis praecessoribus acceperunt.

151. Velint nolint, Ecclesiae fideles compelluntur eos sibi facere apud Deum intercessores, quos et apertius sciunt esse^a idolatriae deditos, et per execrabilem vitam Dei constitui inimicos. Quid est autem fidelium oblationes suscipere, nisi^b se eis pro impetranda indulgentia obligare? Qui vero in maiestatis iniuriam suscipit oblationes vel exigit, quomodo apud maiestatem fidelibus veniam ipse perfidus obtinebit? Quomodo, inquam, eius intercessio Deum redderet propinquum^c poenitenti, cuius est praesentia divinae molestissima pietati? Et cum extenderitis, dicit Isaias, manus vestras, avertam faciem meam a vobis, et cum multiplicaveritis orationem, non exaudiam; kalendas vestras et solemnitates vestras odovit anima mea; facta sunt mihi molesta, laboravi sustinens. Si igitur praesentia talium tam gravis est divino conspectui, quomodo possunt qui rei sunt, perditorum precibus expiari? Numquid reconciliare mihi poterit Dominum meum, qui sibi ipsi eum non meretur habere placatum?

152. Plane de sacrificio mediatoris est aliter sentiendum, ne sua privatur efficientia hostia salutaris. Quoties offertur, etiam manibus quantumlibet indignissimi sacerdotis, hostia merito salutaris dicitur, quia alibi quam in ipsa non est salus, et licet nullum sit confidentis meritum, per verbum tamen Dei sacramentum perficitur, cuius efficitur ille qui conficit instrumentum. Sed nunquid mihi poterit cum Domino meo pacem facere, qui pene nihil aliud agit quam ipsum ad iracundiam provocare? Vivere de sacrilegio, de rapina vivere, incumbere exactionibus, devorare plebem Dei, non pas-

DR

a. esse : iam R || b. nisi orn. D || c. propinquum : propitium R

leur ministère dans la gratuité : ils n'ont rien reçu gratuitement de leurs prédécesseurs.

151. Bon gré mal gré, les fidèles de l'Église sont obligés de les constituer leurs intercesseurs auprès du Seigneur, alors qu'ils les savent pertinemment voués au service des idoles, et, par leur existence exécrationnable, établis dans l'inimitié de Dieu. Car ce geste de recevoir les offrandes des fidèles, que signifie-t-il, sinon l'engagement de leur obtenir le pardon? Mais celui qui reçoit ou exige ces offrandes au mépris de la divine majesté, comment, alors qu'il est lui-même un hypocrite, pourra-t-il obtenir en faveur des fidèles, le pardon de la divine majesté? Comment, je vous le demande, pourrait-elle rapprocher Dieu, l'intercession d'un homme dont la présence est intolérable à la divine bonté? « Lorsque vous aurez étendu vos mains, dit le prophète Isaïe, je détournerai ma face de vous; et lorsque vous aurez multiplié les prières, je ne les exaucerai point; mon âme hait vos kalendes et vos assemblées; elles me sont maintenant à charge; j'ai peiné à les tolérer¹. » Si donc l'existence d'un tel culte offense à ce point le regard de Dieu, comment des coupables peuvent-ils être purifiés par les prières de clercs maudits? Pourrait-on supposer qu'un homme incapable d'apaiser Dieu pour son propre compte, pourra le réconcilier avec moi?

152. Tout autre doit être notre avis sur le sacrifice du Médiateur, car l'hostie du salut ne doit pas être privée de son efficacité. Chaque fois qu'elle est offerte, fût-ce par les mains du plus indigne des prêtres, elle justifie son nom d'hostie du salut, parce qu'il n'y a point de salut ailleurs qu'en elle. Et bien que celui qui la consacre soit sans aucun mérite, cependant, par la parole de Dieu, le sacrement s'accomplit, et celui qui le fait en est constitué l'instrument. Mais est-ce que par hasard il pourra me mettre en paix avec mon Dieu, cet homme dont, pour ainsi dire, la seule occupation est de le pousser à la colère? Vivre de sacrilèges, vivre de rapines, s'appliquer aux exactions, dévorer le peuple de Dieu au

1. Is., 1, 14-15.

cere, non aedificare animas, sed destruere, non corrigere mores, sed corrumpere, non honorem ministerio sacro, sed vituperium quaerere, sub praetextu sacri ordinis, et ecclesiasticae orationis, carnalibus emolumentis intendere, umbram libertatis velamen malitiae et illiciti^a operis facere, quid est aliud quam Deum ad iracundiam provocare ?

153. Aliqua dixi, sed praetermisi plurima quae in clericis nostri temporis luce clarius cognoscuntur, et mirum in modum qui pereunti saeculo esse debuerant in medicinam, facti sunt potius in ruinam. Quid de ingluvie ipsorum dixerim, qui sicut idolis videntur servire per avaritiam, ita sibi fecerunt, per gulae vitium, deum ventrem. Hinc est quod Apostolus de talibus loquens ait: Quorum deus venter est, et gloria, inquit, in confusione ipsorum, qui terrena sapiunt. Hunc certe deum miro studio colunt, tot illi offerentes sacrificia quot comessionibus suis fercula apponentes. Hi certe ferculis effrenatiores et potentiores sunt in opere Veneris, quippe qui otii vacantes et abundantes divitiis, tanto indulgentius mitiunt corpus, quanto locupletius patrimonium pauperum eis credidit crucifixus : ceteros sane homines aut tenuitas facultatum, aut labor sedulus operum occupat et affligit, et ab illecebris lenocinantium voluptatum aliquatenus retrahunt : sed in his qui in labore hominum non sunt, videtur ut ex adipe iniquitas prodeat, quibus rerum omnium copiam, Christi pauperies de^b crucis proventibus administrat.

Sed <etsi>^c non ad dissipandum sed ad dispensandum fideliter suum eis patrocinium Pater pauperum dereliquit, protinus acquisitionem manibus tradi nocentium non refugit. O si Ecclesiae dispensatores attenderent

DR

a. illiciti operis : illicitis R || b. finem epist. om. R || c. <etsi> : heu D